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Abstract

The subject of this diploma thesis is the design the robust framework for evaluation

of cooperative systems in C-Roads from the point of view of their impact and benefit for users.

The thesis contains a proposal of evaluation framework and its functionality verification for

C-Roads CZ. Subsequently, the framework is disassembled, and an experiment is performed

for two selected use-cases. The results of the evaluation are analysed and the impact

of individual use cases on the tested drivers is evaluated.
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1. Introduction

With the development of communication technologies and autonomous vehicles comes new

possibilities of use. One of them is communication between vehicles, vehicles and

infrastructure and vehicles and others such as cyclists or pedestrians. This communication is

generally called Cooperative Intelligent Transport Systems or C-ITS. A number of projects

focus on this communication and standards are created and implemented in Europe and

America. The most important institutions dealing with the standardization of C-ITS systems

include, for example, European Telecommunications Standards Institute (ETSI), Institute of

Electrical and Electronics Engineers (IEEE) or European Committee for Standardization

(CEN). These standards are subsequently enforced both by individual states, which install the

infrastructure that enables this communication, and by car manufacturers, which use these

standards in their cars.

One of the largest C-ITS projects in Europe is C-Roads. This is a project which, with the help

of national pilot projects, implements C-ITS with the same standards and technologies in 18

states of the European Union. One of the main goals of such a project implemented in the

European Union is to unify C-ITS technologies in the European countries so that a car

purchased in Germany, for example, can use C-ITS across borders throughout Europe.

The goal of C-ITS is to help drivers prepare for unexpected events by alerting them to

impending events sooner than would be possible without use. A driver without C-ITS could

only react to these unexpected events, such as a broken-down vehicle or a passing

ambulance, in close proximity after seeing it. This will allow the driver to react faster and more

accurately to sudden situations and events that happen on the road. C-ITS thus brings great

potential to increase safety and efficiency of transport. This is accompanied by an increase in

driving comfort and a reduction in emissions, for example due to frequent braking.

There are many assistance systems in today's cars, such as the blind spot monitor, line

assistant and adaptive cruise control. Drivers are accustomed to using modern navigation such

as Google maps and Waze. The idea is therefore that the driver may be overwhelmed by this

information and may not be fully engaged in driving. As C-ITS can be considered as another

of the assistance systems, it is necessary to assess its usefulness and benefit for drivers.

This is the purpose of evaluation and testing of individual services provided. Evaluation as part

of the newly developed system implementation should be one of the last steps before the

project is completed and the C-ITS system is put into live operation. Such testing should

explore the usefulness, implementation of the new system, and point out shortcomings that

could be corrected in subsequent phases.
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1.1. Aim of the Thesis

The aim of this work is to propose a robust evaluation framework for services implemented

within C-Roads CZ project. This proposed system solution will focus on organizational,

technical, and evaluative aspect of these tests. The evaluation design will be guided by

acquired knowledge from the theoretical part, which will focus on the documents dealing with

the development of evaluation methodology and similar projects that have already carried out

the evaluation. The proposed evaluation will then be verified in terms of feasibility and

functionality. In the next part of the work, experiments will be performed, according to the part

of the evaluation design and their course will be described. The data collected from the

performed experiments will be further evaluated and recommendations for further development

of these tested use-cases will be proposed.

2. Description of C-ITS systems

C-ITS is a system based on the transition of different ITS messages through different ITS

stations. This communication is unified by international agencies as ETSI, IEEE, ISO, CEN,

and SAE to ensure the compatibility across all different equipment makers. ITS station's

transmission of messages can be divided into three configurations.

V2V

Vehicle to Vehicle communication (V2V) is the exchange of the different C-ITS messages

between two On-Board units inside vehicles in communication range. It is used mainly for

safety, transport efficiency and the environment. In Europe, ITS-G5 with DSRC 5.9

communication technology is used for V2V. The use of V2V communication can be, for

example in traffic jam warning, emergency vehicle approaching or stationary vehicle.

V2I

Vehicle to Infrastructure communication (V2I) includes the exchange of C-ITS messages

between an On-Board Unit in the vehicle and a Roadside Unit installed near the road. These

messages could cover warnings of adverse weather conditions, roadwork, or other potentially

dangerous situations as traffic accident ahead. V2I communication in Europe is operated by

ITS-G5 technology with a combination of cellular networks.

V2X

Vehicle to everything communication (V2X) is a concept covering the transfer of information

between a vehicle and any other entity affected by vehicle. This includes two previous types

of communications as well as communication between a vehicle and devices, a vehicle and

pedestrians, a vehicle and a network, a vehicle and grid etc. This device could be a mobile

12

phone or simplified type of OBU for cyclists. This concept follows the modern trend of the

Internet of Things (IoT). [1]

2.1. Technology

The C-ITS uses different technology standards in the USA and Europe. Many different

communication technologies can be used in ITS. An example is Mobile cellular technology,

IEEE 802.11 Wi-Fi, satellite communication, radio broadcast. Some of these technologies have

already been used for message transfer like radio broadcast RDS-TMC Radio data system

Traffic message channel. The C-ITS in Europe uses a combination of ITS-G5 technology and

Cellular technology and takes advantage of higher coverage of cellular communication and

low latency of ITS-G5. In this section, these two technologies will be further described in terms

of their functionality and benefits.

ITS-G5

ITS-G5 is the name of a C-ITS wireless short-range communication technology standardised

by ETSI which consists of several other existing standards. This ITS-G5 is mainly based on

the standard IEEE 802.11p Wi-Fi developed for vehicular ad-hoc networks. This technology is

used for V2V and V2I installed in vehicles and on infrastructure and is significant mainly in the

safety and latency-critical services.

ITS-G5 provides geonetworking enabling distribution of packets based on positions and

geographical areas. It allows resending messages between different vehicles and

infrastructure to increase its range but limits its spread to the number of hops or zone of validity.

Decentralized congestion control (DCC) is an elemental part of ITS-G5 that avoids unstable

behaviour controlling the station’s communication resources like transmitting power, data

transfer rate and minimal packet interval based on channel load. This prevents overloading of

the channel dedicated for transmission of ITS communication. In Europe, this channel is

allocated on frequency 5875 MHz to 5935 MHz, divided into four frequency range based on

their usages like safety, traffic efficiency and future ITS services. The allocated frequency

range is further divided into six service channels and one control channel all with 10 MHz

channel spacing. Due to possible interference between ITS-G5 and DSRC 5.8 installed on toll

gates, ITS-G5 implemented measures reducing transmitting power in proximity with DSRC 5.8

to ensure the coexistence of both technologies together. [2] [3] [4] [5]

Cellular technology

Cellular communication is a technology that has been developed and improved for many years

and provides wireless connection originally for voice and today mainly data connection. This

technology enjoys high coverage and increasing download speeds and decreasing delays

every year. High coverage ensures the placement of transmitters with different power for
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different coverage. These transmitters are distributed according to the use of potential users

where with a higher density of users there is a higher number of transmitters over a shorter

distance. This ensures good coverage with a higher speed provided. Currently, 4G LTE,

LTE-A and 5G are the most important for C-ITS services. The biggest advantage and

disadvantage of this technology is the existing infrastructure owned by mobile operators. If

there is no proper competition in the market, the operator may charge disproportionate

amounts for the services provided and thus reduce the attractiveness of C-ITS services. On

the other hand, the existing infrastructure benefits from high coverage and the promise of

increasing the quality of services provided. The already existing cellular infrastructure reduces

the investment required to invest in the new technology and thus accelerates the deployment

of C-ITS system. In C-ITS, cellular technology is mainly used for communication between

infrastructure and data processing servers (back-office). In communication with vehicles, this

technology is used for non-critical services without low latency demand.

Hybrid communication

Hybrid communication is called the connection of several other technologies used together to

provide the offered services. These technologies can be, for example, Wi-Fi, Bluetooth,

satellite communication or radio communication. The most common combination of

technologies used in C-ITS called hybrid communication is ITS-G5 and cellular technology. [6]

2.2. Intelligent transport systems stations (ITS-S)

In cooperative intelligent transport systems, communication takes place between two or more

ITS stations in order to exchange C-ITS messages. The ITS-stations could be divided into four

ITS sub-systems: [7]

ITS stations in ITS central systems

ITS station installed in central system concentrate all ITS messages from Road-side unit (RSU)

processed and analysed. In C-Roads the Central system is composed of two main

components, C-ITS Back-office (BO) and Central C-ITS. C-ITS back-office as a central

component collect, process, and distribute data to other ITS-stations like Road-side unit, On-

board Units (OBU) and to Traffic Control centres. Based on the processed data collected from

all sources, the Back-office also generates ITS messages that distribute to the OBU drivers as

warnings and notifications. The second component of ITS Central system Central C-ITS unify

all C-ITS back-office connections from different partners involved. [8] [9]

ITS stations in trucks and cars


[…]


acc_prujezd_tam_BEZ = differ_car_fist_half$acceleration
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acc_prujezd_tam_SE = differ_car_second_half$acceleration

#box plot of acceleration passage to point 1
box_acc = cbind(acc_prujezd_tam_BEZ,acc_prujezd_tam_SE)
boxplot(x=box_acc,main = "Box plot of acceleration for Passing Train! warning, all Vehicles",
ylab="Speed [m/s]", names = c("Passage without C-ITS", "Passage with C-ITS"))
points(c(mean(box_acc[,1]),mean(box_acc[,2])),col="red",pch=18)

text(x=1.1:2.1,c(round(mean(box_acc[,1]),digits=2), round(mean(box_acc[,2]),digits=2)), la
bels = c(round(mean(box_acc[,1]),digits=2), round(mean(box_acc[,2]),digits=2)))
text(x=0.8,y=boxplot.stats(box_acc[,1])$stats+1,labels = round(boxplot.stats(box_acc[,1])
$stats, digits = 2))
text(x=1.8,y=boxplot.stats(box_acc[,2])$stats+1.5,labels = round(boxplot.stats(box_acc[,2
])$stats, digits = 2))

########### speed boxplot###########

#######passage to point 3
#subselection of passage based on approximation and heading
subdata = prejezd_matrix[prejezd_matrix$polygon == "1" & prejezd_matrix$passage == "12"
& prejezd_matrix$headingValue <1200 & prejezd_matrix$headingValue >500, ] #tam
half_time = (tail(subdata$Time,1)-subdata$Time[1])/2 +subdata$Time[1]
fist_half = subdata[subdata$Time < half_time, ]
second_half = subdata[subdata$Time > half_time, ]

prujezd_zpet_BEZ = c(prujezd_zpet_BEZ,fist_half$speedValue)
prujezd_zpet_SE = c(prujezd_zpet_SE,second_half$speedValue)

prujezd_zpet_BEZ = fist_half$speedValue
prujezd_zpet_SE = second_half$speedValue

box_speed = cbind(prujezd_zpet_BEZ,prujezd_zpet_SE)
boxplot(x=box_speed,main = "Box plot of speed for Attention, railway crossing!, all Vehicles"
,ylab="Speed [Km/h]", ylim=c(0,90), names = c("Passage without C-ITS", "Passage with C-IT
S"))
points(c(mean(box_speed[,1]),mean(box_speed[,2])),col="red",pch=18)

text(x=1:2,c(round(mean(box_speed[,1]),digits=2), round(mean(box_speed[,2]),digits=2))+
2, labels = c(round(mean(box_speed[,1]),digits=2), round(mean(box_speed[,2]),digits=2)))
text(x=1,y=boxplot.stats(box_speed[,1])$stats+1.5,labels = boxplot.stats(box_speed[,1])$s
tats)
text(x=2,y=boxplot.stats(box_speed[,2])$stats+1.5,labels = boxplot.stats(box_speed[,2])$s
tats)

#### passage to point 1
#subselection of data based on
subdata = prejezd_matrix[prejezd_matrix$polygon == "1" & prejezd_matrix$passage == "12"
& prejezd_matrix$headingValue > 1200,]
half_time = (tail(subdata$Time,1)-subdata$Time[1])/2 +subdata$Time[1]
fist_half = subdata[subdata$Time < half_time, ]
second_half = subdata[subdata$Time > half_time, ]
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prujezd_tam_BEZ = c(prujezd_tam_BEZ,fist_half$speedValue)
prujezd_tam_SE = c(prujezd_tam_SE,second_half$speedValue)

prujezd_tam_BEZ = fist_half$speedValue
prujezd_tam_SE = second_half$speedValue

box_speed = cbind(prujezd_tam_BEZ,prujezd_tam_SE)
boxplot(x=box_speed,main = "Box plot of speed for Passing Train! warning, all Vehicles",yla
b="Speed [Km/h]", ylim=c(0,90), names = c("Passage without C-ITS", "Passage with C-ITS")
)
points(c(mean(box_speed[,1]),mean(box_speed[,2])),col="red",pch=18)

text(x=1:2,c(round(mean(box_speed[,1]),digits=2), round(mean(box_speed[,2]),digits=2))+
2, labels = c(round(mean(box_speed[,1]),digits=2), round(mean(box_speed[,2]),digits=2)))
text(x=1,y=boxplot.stats(box_speed[,1])$stats+1.5,labels = boxplot.stats(box_speed[,1])$s
tats)
text(x=2,y=boxplot.stats(box_speed[,2])$stats+1.5,labels = boxplot.stats(box_speed[,2])$s
tats)

#write.csv(box_speed,"C:/Users/micha/Desktop/Skola/Magistr/Diplomova_prace/box_plot_ta
m.csv", row.names = FALSE)

#results of evaluation for all vehicles in box plot for speed and acceleration
results = data.frame(mean(fist_half$speedValue), max(fist_half$speedValue), min(fist_half$
speedValue), mean(differ_car_fist_half$acceleration), max(differ_car_fist_half$acceleration),
min(differ_car_fist_half$acceleration))
colnames(results) = c("Mean_speed", "max_speed", "min_speeed", "mean_acceleration", "
max_acceleration", "min_acceleration")

results = rbind(results, list(mean(second_half$speedValue), max(second_half$speedValue)
, min(second_half$speedValue), mean(differ_car_second_half$acceleration), max(differ_car
_second_half$acceleration), min(differ_car_second_half$acceleration)))
rownames(results) = c("before", "after")

accbox_before = differ_car_before$acceleration
accbox_after = differ_car_after$acceleration

speedbox_before = c(speedbox_before,reaction_2sec_before$speedValue)
accbox_before = c(accbox_before,differ_car_before$acceleration)
speedbox_after = c(speedbox_after,reaction_2sec_after$speedValue)
accbox_after = c(accbox_after,differ_car_after$acceleration)
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