## SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title..... **Design of a system solution for realization of evaluation of the C-ROADS CZ**
Author (including degrees)..... **Bc. Michal Mlada**
Master's thesis supervisor (incl. deg.) ..... **doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.**

### Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals ..... B (very good) ... 1,5
Self-action and own initiative during the master's thesis elaboration..... A (excellent) ... 1,0
Application of knowledge gained by self-study and from professional literature ..... A (excellent) ... 1,0
Usage of groundwork and data from practice ..... A (excellent) ... 1,0
Professional level and contribution of the master's thesis ..... A (excellent) ... 1,0
Formal aspects of the master's thesis ..... A (excellent) ... 1,0

Further comments to the master's thesis:

The overall effect is excellent. I am convinced that the work exceeds the average diploma thesis in their scope and their quality. The student proposed a method of evaluation, which was subsequently implemented in the C-ROADS CZ project. The processing and the report results are at a high level.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

**Summary classification of the master's thesis ..... A (excellent) ... 1,0**

doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In Prague ..... 4<sup>th</sup> September 2020